1

114 學年度第一次國立臺北大學永續發展推動委員會
會議記錄

時  間：民國 114 年 12 月 17 日（星期三）中午 12 時

地  點：行政大樓地下 1 樓 USR HUB

主持人：林道通 校長

記 錄：林育萱助理

壹、主席致詞（略）
貳、業務報告（詳見會議資料）

會議委員意見如下：

永續發展組

一、永續報告書

應納入「生物多樣性」面向作為後續永續工作規劃與對外呈現內容。另就本

校單一校區用電量達一定規模須登錄環境部溫室氣體盤查系統，可能涉及環境部

後續追蹤之情形，建議納入本校節電成果、用電管理與因應作法，以利後續治理

與外部溝通。另 USR 及永續推動與在地連結密切，建議將與新北市政府共同推

動之平台、計畫及合作成果納入校務績效與對外呈現，強化本校社會影響力揭露。

二、行政庶務

共享滑板車校園移動方案，建議蒐集他校導入經驗（含合作模式、廠商協作

方式等）進行比較分析，並以學生端意見（問卷或其他方式）為規劃依據，由學

生為核心辦理可行性評估，並考量安全與校園秩序維護，推動前應以安全為優先，

預為規劃使用規範、停放／歸還機制、管理與宣導等配套。另，捷運試運轉／正

式營運後噪音可能影響校園周邊生物，建議進行評估；必要時與捷運營運主管單

位反映，研議由捷運營運主管單位協助於黑森林等敏感區域設置遮音罩或其他降

噪措施。

參、USR 計畫報告（詳見會議資料）

會議委員無意見。

肆、討論事項
第一案
案由：有關 2025 永續報告書之重大主題變動說明，提請討論。

2

說明：

一、 永續辦公室已於10月發放「利害關係人關注議題調查問卷」，回收有效問卷403
份（較上一年度增加199份），並對校內一、二級主管發放「內部營運衝擊程度

調查問卷」，回收有效問卷25份（較上一年度增加4份）。

二、 本校依據 GRI 2021 通用準則，以 27 項永續議題為基礎，綜合利害關係人關注

度與營運衝擊調查結果鑑別 2025 年永續報告書之重大性議題。針對學生、教職

員工、社區、校友、學生家長、企業／業界代表、政府機關、業務合作廠商、

潛在或未來學生及合作夥伴學校師生等 10 類利害關係人發送關注度問卷，並

向校內一、二級主管發送營運衝擊調查問卷，評估各議題之影響嚴重性與發生

可能性。綜整調查結果後繪製重大性議題矩陣，以利害關係人關注程度及營運

衝擊程度為兩軸，選取同時具高度關注與高度衝擊之議題作為本校 2025 年永

續報告書之重大主題。
三、 調整後之重大主題清單及重大性議題矩陣，詳如附件一。

擬辦：綜合前開調查結果，本次重大主題調整情形如下：

（一） 新增議題（6 項）：為回應對校園風險管理、人權保障及數位治理之關注，新

增「校園安全」、「性別平等與人權」、「隱私權與個人資料保護」、「學

術倫理」、「職涯輔導與畢業生表現」及「網路資源與資訊安全」等議題，

納入本校重大主題範疇。
（二） 刪除議題（5 項）：考量「永續發展教育」、「能資源管理」、「財務永續」、

「與利害關係人之溝通」及「社區發展與在地關懷」等議題於本次調查中之

利害關係人關注度及營運衝擊程度相對較低，建議自重大主題名單中移除，

惟仍將於相關章節中以一般議題方式持續揭露。
（三） 保留議題（7 項）：原列為重大主題之「國際交流」、「產學合作」、「教學

品質與學習成效」、「學術研究質與量」、「學校軟硬體設施」及「永續倡

議與創新作為」、「大學社會責任」等議題，於本次調查中持續展現較高利

害關係人關注度與營運衝擊程度，爰建議續列為本校 2025 年永續報告書之

重大主題。
（四） 2025 重大性議題（13 項）：

A校務治理與營運 B人才培育與發展 C環境永續與管理 D社會共融與連結

1. 隱私權與個人資

料保護（A1）

2. 性別平等與人權

1. 教學品質與學習

成效（B3）

2. 國際交流（B4）

1. 網路資源與資訊

安全（C3）

2. 校園安全（C5）

1. 大學社會責任

（D3）

3

A校務治理與營運 B人才培育與發展 C環境永續與管理 D社會共融與連結

（A2）

3. 學術倫理（A7）

4. 永續倡議與創新

作為（A9）

3. 學校軟硬體設施

（B5）

4. 產學合作（B6）

5. 學術研究質與量

（B7）

6. 職涯輔導與畢業

生表現（B8）

決議：本案依會議討論結論辦理。永續辦公室就2025年永續報告書重大議題

清單進行調整與彙整，並配合永續治理及對外揭露需求，針對新增、刪除及可

合併之議題進行整併與修正，就議題資料可得性、呈現方式進行評估取捨，並

綜整本委員會委員意見，有以下四項決議：

（一） 大學社會責任（D3）、與利害關係人溝通（A4）、社區發展與在地關懷（D4）、
永續發展教育（B9）、能資源管理（C2）、財務永續（A8）等項目，雖未在

利害關係人關注度中呈現高度重視，或校內一、二級主管問卷評估對校務營

運之衝擊程度相對不高，但經本委員會委員共識決議，前述項目仍保留為本

校重要核心議題，於 2025 年永續報告書中持續揭露；
（二） 考量重大議題數量不宜過多，爰部分屬常態性事務項目，如學校軟硬體設施

（B5）及校園安全（C5），決議不列為 2025 年永續報告書之重大議題；
（三） 考量與 17 項永續發展目標之對應性，將適度合併部分項目，如將「隱私權與

個人資料保護（A1）」與「網路資源與資訊安全（C3）」整併為「隱私個資

保護與網路資訊安全（A1）」；並將「國際交流（B4）」與「學術研究質與

量（B7）」整併為「國際交流與學術研究發展（B4）」。
（四） 綜上，2025 年永續報告書之重大性議題共計 14 項。

A校務治理與營運 B人才培育與發展 C環境永續與管理 D社會共融與連結

1. 隱私個資保

護與網路資

訊安全（A1）

2. 性別平等與

1. 教學品質與

學 習 成 效

（B3）

2. 國際交流與

學術研究發

1. 能資源管理

（C2）
1. 大學社會責

任（D3）

2. 社區發展與

在 地 關 懷

4

A校務治理與營運 B人才培育與發展 C環境永續與管理 D社會共融與連結

人權（A2）

3. 與利害關係

人溝通（A4）

4. 學 術 倫 理

（A7）

5. 財 務 永 續

（A8）

6. 永續倡議與

創 新 作 為

（A9）

展（B4）

3. 產 學 合 作

（B6）

4. 職涯輔導與

畢業生表現

（B8）

5. 永續發展教

育（B9）

（D4）

5

伍、臨時動議

請永續發展推動委員會作為校內永續最高決策平台，將「2040淨零」列為定期

追蹤事項，至少每半年檢視一次；並就淨零路徑及落實機制納入持續推進作

業，定期盤點執行進度與成效，作為後續行動方案規劃與調整之依據。

陸、散會：14 時 02 分

2025 永續報告書之重大主題變動 附件 1